kişiler kitap­
larının sonlannda kendi yaşamöykülerini anlatmış, kimileri de bu konuda
ayrı kitapçıklar yazmış olduğundan onlara uyarak ve Tanrı'mın bana
bağışlamış olduğu nimetleri anarak, ben de burada yaşamöykümü yazmakta
bir sakınca görmüyorum.

Babamdan duyduğuma göre, 1017 (1609) yılının zilkadesinde doğ­
muşum. Babam Abdullah, Enderun ~>a girmiş ve oradan belli görevleçıkarak

silahdarlar 2 topluluğuna katılmış ve bu görevle yetinerek seferlere gider gelir
olmuş idi. Kendisi dinine bağlı, dürüst bir kişi olup bilginlerle şeyhlerin top­
ttiarına devam eder ve geceleri ibadet eylerdi.

Bundan sonra İmam
İlyas Hoca'dan Tasrif5 ve Avamil 6 okudum ve Bügri Ahmet Çelebi diye tanın­
mtş olan hattattan yazı yazdım. Yaşım on dörde gelince babam görevinden
her gün için on dirhem para vererek beni kendi topluluğuna katarak divan
kaleınierinden Anadolu Saymanlığı diye tanınan kaleme çırak 7 verdi (1032
/1623). Bu kalemde bulunan halifelerden az zaman içinde hesap kuralları­
nı ve siyakat yazısını öğrendim. Askerin 1033 (1624)'te Abaza Paşa isya­
nına karşı gidişlerinde babamla bu sefere katılarak o yıl Kayseri çevresinde

' Sözlük antarnı "iç". Osmanlılarda devlet işlerinde ilerde görev alacakların sarayda eJıitim
ve öğretim gördükleri özel okul.

• Yeniçerilerden seçkin bir sınıf.

yapılan savaşta bulundum (Tercan Seferi). Sonra yine babamla Bağdat se­
ferine gittim (1035/1626). Dokuz ay süren kuşatma süresince kıtlık, yenilgi,
umutsuzluk acılan içinde kaldım. Şu var ki bu sıkıntılara- kişisel olmayıp

genel olduğundan..: katlaru l.mıştı. ..::..ıtb .:-.R ı :ıı ~ı.ı "Elle gelen dLiğün bay­
ramdır." d-JI J:._;..ll ~.lAi d>: "Bu çok yüce ve her şeyi en iyi bilen Tanrı'nın
takdiridlr." (Kur'an, XXXVI, 28.)

Buradan üzgün dönüp Musul'a geldiğimiz zaman altmış yaşlarmda bulu­
nan babam 1035 (1626) zilkadesindc öldü ve oradaki Cami-i Kebir mezar­
lığına gömüldü. Bir ay sonra Nusaybin yakınlarındaki Cerrahi u denilen yerde

· arncam da öldü. Buradan hısımlarımdan birkaç kişiyle Diyarbakır'a dek gel­
dim ve orada kaldım. Babamın dostlarından Mehmet Halife diye bi linen zat
beni Süvarİ Mukabclesi 8 denilen kaleme koydu.

{Sullemii'l-vusul ila tabakati'l-fuhıl/ *)

Katip Çelebi'nin yaşamının bundan sonraki bölilmünü en son yapıtı olaıı Mizanll'l
-Hakk'ın sonundaki özyaşamöykllsündcn izieyeJim •:

"1036 (1627)' ve 1037 (1628)'de Erzurum kuşatmasında bulunup 1038
(1629)'de İslam askeriyle İstanbul'a geldi. Daha önce sözünü ettiğimiz Kadı­
zade Efendi'nin en çok adının duyulduğu günler olduğundan bir gün geçer­
ken Sultan Mehmet Camii'ne uğradı. Rahmetlinin konuşması düzgün olup
etkili sözler söyler ve işiten mutlaka va'zıru dinlerdi. Çoğu sözleri bilim öğren­
meğe teşvik ve bilgisizliktea kurtarınağa çaba harcatma amacınt g i.itt iiğün­
den, o sıralarda san)4 gönlün dizginini ele alıp tahsille uğraşma semtine
çekip götürdü gitti.

Babamın vasiyeti de bu yolda olduğundan önce gördüğü alet bilimleri­
nin 10 başlangıcını yeniden ele alınaya başlayarak az zamanda i' mb 11 ve ter­
kib ız alışkanlıklarını geliştirdi. Sözü geçen şcyhin derslerine varıp Hüsrev
Paşa sefere gidince va'zım ve dersini dinledi. 1039 (1630)'da Hemedan ve
Bağdat seferini seferleyip 1041 (l 632)'de geri İstanbul'a gelip yine sözü
geçen şeybin derslerine devam etmeğe başladı. Rahmetli, dersinde tefsir,
İhyau'/Tu!Ctm, Şerh-i Mevakıf, Dürer ve Tarikat okuturdu. Çoğu dersleri yü­
zeysel ve yahndı.

Şimdi de Kadızadelilel'iu, halk arasmda bu konularda aşırı1ıkla
tanındığı, herkesçe kınandığı açıklamaya muhtaç değildir. Fakir, bundan
önce, nicesini, orta yol sınırına doğrultup o bağnazlıktan kurtarmak için
bu özlü ve küçüclik kitabı kaleme getirdim.

1043 (1634)'de Veziriazam Mehmet Paşa başkomutan olup asker Halep
kışiasma gitmekle kutsal hac niyetiyle yine sefcre çıkıp Halep'ten Hicaz ·se­
feri nasip oldu. Hac görevini yerine getirip, ziyaretten sonra padişahın ordusu
Diyarbakır'da iken, gelip o kış şehirde kimi bilginlerle sohbet ve istifadeye

önem verildi. 1044 (1635)'te Rahmetli Murat Han ile Revan seferini sefer­
leyip, lark beşte dönüp içten dürüstiiikle yönümüzü doğrultup, on yı l kadar
zaman, sefer ve hareketle geçip nice cenkler ve olaylar göri.ilüp hac ve savaş
işleri tamam oldu." .rÇ)fl .)t.~ı Jı _;.. .... ~ı ,~ı ,:,.. 4/': "Küçük savaştan
büyük savaşa döndük." ' sözü üzere bundan sonra öğrenme yolunda
nefsiınizi vakferlip kalan ömrümüzü yüce ilim elde etme yoluna ayırdıle ve
Tann'run verdiği rızkı bilim araçlarına harcamak nasip oldu. Bu niyetle Js­
tanbul'a geldiğimizde, Halep'te oturduğumuz sırada sahaf dükkanıarının
kitapları görülüp Tann'run verdiği esin ile kitap adlarının yazılmasına baş­
landı. İstanbul'a gelip miras yolu ile biraz ınal elimize geçince kitaba verilip
büyük bir tutku ile uğraşılmaya başlandı. 1046 (1637)'da o kitaplan ince­
lemek nasip olup doğal eğilimiın dolayısıyle tarih ve tabakat ve vefeyat 19

kitaplarını okumak hoşuma giderdi. 1047 (1638)'de yine akrabadan zengin
bir tacir ölür ve malından bize birkaç yük akça kalır. Niyetimdeki doğruluk
ve inancınıdaki içtenlik bereketiyle kapıları açmak ve araçları kolayca elde
etmek mümkün oldu. Tanrı'nın verdiği kolaylıkla bilimleri öğrenme kapılan

. açıldı, doğal eğilimimize yaşama düzenimiz yardım etti, az zamanda. çok yol
gidildi. Mirastan gelen paranın üç yük akça kadarılll kitaba verip, kalanıyle
evi yenileyip ve evlenme hazırlıklarını yaptık. Ve fazlasım geçime ve sağlık
içinde yaşamaya verdik. 1048 (1639)'de Sultan Murat Han , Bağdat fethi
için yola çıkınca eski niyetime bar,lı kalarak seferden vazgeçilip, ilimle uğ­
raşma nedeni ileri sürülmek üzere katınmış idi. O zaman geniş kavrayışı ve
erdemiyle tanınmış A'rec Mustafa Efendi kadılıktan ayrılıp, ders verme yo­
luna heves ettiğinden ders vermeye başlamış idi. Beyztıvı Te,f~iri başlan­
gıcından dersini dinlemeye gidip, ak1l yolu ile elde edilen konularda olsun
kitaplardan alınıp söylenenlerde olsun, · gördüğüm ve derslerinde bulundu­
ğum öbür bilginlerden onu daha bilgili ve kavrayışlı bulup, rahmetiiyi ken­
dime üstat edindim. Onlar da fakiri öbtir öğrenciler gibi görın.eyip büyük bir
sevgi ve ilgi gösterınekteydiler. Arada dostluk ve yakınlık hasıl olup nice
yıllar kendilerinden yararlanılmış ve sohbetlerinde bulunulmuştu. 1049
(1640)'da Ayasofya dersiaını Kürt Abdullah Efendi 1050 (l641)'de Süleyma­
niye dersiamı rahmetli Keçi Mehmet Efendi'nin dersleri dinlenildi. Abdul­
lah Efendi akli ve nakli bilimlerde yetenekli idi. Mehı;ıet EfendiArapç.'tda in.­
celer, gerçeği arar, akla dayanan konulara uğradıkça "Bizim bildiğimiz
değil, biliir var ise söylesün." diyerek insaflı davranırdı. Kadızade gibi bil­
mediğini kötüleyip, ona karşı çıkmazdı. 1050 ( 1641 )'de Sührani AhmetHaydar
öğrencisi Veli Efendi gelip, mantık, mafinP0 ve bey'an ı ı bilimleri onunla kar-

.. TürlCi çaglarda ve belli bir mcslektc yetişmiş kişilerin yaşamöyküsünden söz eden
yapıtlar. Tabakatü's-sufiyye gibi.

10 Bir çeşit üslup bilimi. Türlü cümle biçimlerinden, btmların nerelerde kullnnılacagından söz
eden bilgi kolu.

ş ılıkit tartışıldı. 1051 (1642)'de tarih kitaplannın yazdığı 150 kadar devlet
başkanlan Fezleke adlt bir defterde özetlenip, şeyhtilislam rahmetli Yahya
Efendi, bir kopyasını Padişahu göndeımek için temize çekin, dedi. Üzerinde
dnrulmadı. 1052 (1643)'de rahmetli Vaiz Veli Efendi'den hadis rivayet eden­
leri, peygamberden bir hadisi ilk rivayet edeni bulunoaya kadar geriye doğru
araştırmak bilimini öğrenmek için Nuhbe ve Elfiye dersine başlan ıp, iki yılda
hadis usulü bilimi tamamlandı. Adı geçen rahmetli de bu bilimi Mısır'da rah­
metli İbrahim Lükani'den öğrerunişti.

Fakir de: "Ders okurlar, !§.kin açıklamalara çoğu zaman baş vurulmaz."
derdim. Zira, fakicin yöntemi her çokluğa birlik yönünden girmek, tümünü
kavramak ile asılları elde etmek idi. Ayrıntılara bağlı kalıp, çok söz söyleme
yönüne gitmek vakit öldürmek diye karar verilmişti. Bir tek bilimle yetinme­
ye çabanın yüceliği izin vermedi. 1055 (1646)'te Girit seferi çıktı. O vesiley­
le yeryüzü ve denizler ve kara biçimlerine önceden olan doğal eğilimiın­
den ötürü yöneldim. Harita resmi ııice olur ve o konuda yazılıp çizilen ne
kadar irili ufaklı kitap varsa hepsi görüldü. Bu sırada tutulan yol gereğince
mukabele baş halifesi ile aramızda anlaşmazlık çıktı.

Sözü geçen­
den sonra beş on öğrenci Muhammediye dersini okuyup şerh i tamamlamayı
rica ettiler. Pek o kadar istidatları olmad ığı için şevkim kırıldı ve usanç
geldi. Ayrılıp bir köşeye çekilme zamanı sona yaklaşınca önceleri yazılan
Takvimü't-tevarih Türkçe ve Farsça karışık ve cetvelli bir güzel biçimde yazı­
lıp iki ayda tamamlanınca 1058 (1649) sonlarında Şeyhülislaın Abdurrahim
Efendi, Veziriazam Koca Mehmet Paşa'ya gönderip, "Bunun çok merte­
beye istihlcakı vardır, ama dünya işl erine değer vermez, makam ve mevki
istemez. Kendi mesleğinde onun için ne yapılabilirse asla tereddüt edilmeden
yapılsın!" diye tembih eylenmişti.

Bilimin ve sevginin bereketi onla­
rın malına üstün geldi. Çok geçmeyip o kötü kişiler berbat oldular. Kimseye
muhtaç olmayacak kadar yaşamımı sağlayan bu kadar parayla yetinip daha
çoğunu İstemek akla uygun olmadığından, kanaatla ve bu aşamadaki hizmetle
yetimnek daba uygun görüldü .

... 1061 (1651) ve 1062 (1652)'d.e Süllemü'/-vusCtl ila tabakati'l-fu!ıal
adlı tabakat kitabımızın ilk cildi "ta" harfine dek beyaz olundu. Sözü edi­
len kitapta öncekilerle sonra gelen büyükterin yaşamöyküleri yazılmıştır.
1063 (1653)'de muhazarat maddelerini harf sırasına göre clüzenleyip Tuh­
fetil'l-ahyar fi'l-hikemi ve'l-emsa/i ve'l-eş'ar adıyle "cim" harfine varınca
beyaz olundu.

Ve kitap adları, bu zamana dek görülüp incelenen tarilt ve tabakat
kitaplarından yerlerine yazıldıktan başka, leendi elimden geçen kitaplık­

Ve Revnaku•s-saltana adlı Kostantiniyye Tarihi de dilimize çevrmp
ve Fezleke•nin genişçe, yıl esasına göre çevrilmesi, bölüm bölüm yazıJdı.

Rahmetli Bahal Efendi şeyhülislam iken üç garip mesele üzerine fetva isten­
diğinde bir cevap verilmcyince bir risale yazılınasına başlandı ve devletin
düzeni konusunda Düsturu'l-amel adlı bir küçük kitap yaztldı. 1064 (1653)
ve 1065 (1654)•de kanunname ve müftülerin (şeyhülislam) yazısıyle garip me­
seleleri içeren geniş fetvalan toplayıp veren Recmü'r-racfm bi's-sfni ve•z-ctm
yazılıp kitaplıkta bulunan üç yüz cilt kadar mecmualardan fihriste çekilen
dört biı1 kadar risaledeki yararlı bilgileri seçme işine girişildi. Ve iki kıtada
pek çok mecnıuamn içindekiler yazıldı. 1066 (1655)'da donaomanın dıu:umu
üzgüıılüğe neden olduğundan, kaptanların deniz savaşları ve seferleri ve kimi
tersane ve deniz durumlan Tuhfetü'l-kibar'da yazılıp 1067 (1656) seferinde
bu kitapçık yazıldt. Bu zamana gelinceye dek haftada bir iki gün geçim işi
için kaleme gidilip geri kalan zamanı müzakere, mütalaa ve yazıya sarfetmek
nimeti nasip oldu. Umulur ki bundan sonraki ömür de böylece geçer.

(Mizanü'I-Hakk fi ilıtiytiri'l-alıakk, yazılışı 1068 (!657), !stanbul 1306, 155 s.)